P4g. 10247

Do)

SABADO, 30 DE DICIEMBRE DE 2023 - BOC EXTRAORDINARIO NUM. 91

CONSEJERIA DE SALUD

CVE-2023-11229 Resolucion por la que se ordena la publicacion del Acuerdo por el que se
autoriza la ampliacion del periodo de disfrute de vacaciones y permisos
al personal de Instituciones Sanitarias del Servicio Cantabro de Salud.

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 5.2.k) de la Ley de Cantabria 9/2010, de 23
de diciembre, de Personal Estatutario de Instituciones Sanitarias de la Comunidad Autonoma
de Cantabria,

RESUELVO

Ordenar la publicacion en el BOC del "Acuerdo por el que se autoriza la ampliacion del pe-
riodo de disfrute de vacaciones y permisos al personal de Instituciones Sanitarias del Servicio
Cantabro de Salud", adoptado en el seno de la Mesa Sectorial de Personal de Instituciones
Sanitarias con las organizaciones sindicales CC.00., A.T.I., U.G.T., CSIF, SATSE, CSIF y SMC,
aprobado por el Consejo de Gobierno con fecha 29 de diciembre de 2023.

Santander, 29 de diciembre de 2023.
El consejero de Salud,
(P.A. Decreto 133/2023, de 10 de agosto)
La consejera de Presidencia, Justicia, Seguridad y Simplificacién Administrativa,
Maria Isabel Urrutia de los Mozos

ANEXO

ACUERDO POR EL QUE SE AUTORIZA LA AMPLIACION DEL PERIODO DE DISFRUTE DE VA-
CACIONES Y PERMISOS AL PERSONAL DE LAS INSTITUCIONES SANITARIAS DEL SERVICIO
CANTABRO DE SALUD.

El Acuerdo sobre vacaciones y permisos del personal de Instituciones Sanitarias del Servicio
Cantabro de Salud, aprobado por Acuerdo del Consejo de Gobierno de 24 de junio de 2004
(BOC n° 131 de 6 de julio de 2004), establece, entre otras cuestiones, el régimen de disfrute
de las vacaciones anuales del personal del Servicio Cantabro de Salud (SCS), estableciendo
como periodo de disfrute el afio natural. Asimismo, el Acuerdo establece que el periodo de
disfrute de los dias por asuntos particulares abarcara desde el dia 1 de enero hasta el 15 de
enero del afo siguiente.

Por otro lado, el Acuerdo por el que se reconoce el disfrute de dias adicionales por antigle-
dad al personal estatutario de Instituciones Sanitarias del Servicio Cantabro de Salud, apro-
bado por Acuerdo del Consejo de Gobierno de 22 de noviembre de 2007 (BOC n© 245 de 19 de
diciembre de 2007) establece en su apartado cuarto que dichos dias podran disfrutarse como
maximo hasta el dia 31 de enero del ejercicio siguiente al de su generacion.

En el ambito de Atencién Primaria, la elevada presidn asistencial, asi como la extremada
dificultad de sustituir las ausencias de los profesionales, maxime cuando estas ausencias se
concentran en cortos espacios de tiempo, justifican la necesidad de ampliar el periodo de dis-
frute de vacaciones y permisos mas alla de los plazos formalmente establecidos, permitiendo
mejorar la disponibilidad de profesionales, asi como garantizar el derecho a su disfrute. Dicha
medida debe asimismo hacerse extensiva al resto de los profesionales de las distintas geren-
cias, no solo para evitar agravios comparativos sino también para facilitar también la gestidn
de los periodos de disfrute de vacaciones y permisos de los profesionales.

boc.cantabria.es

N
Y

)

O

CVE-2023-11229



. “| GOBIERNO D=t A ) . D)\,
-

Pag. 10248

SABADO, 30 DE DICIEMBRE DE 2023 - BOC EXTRAORDINARIO NUM. 91

En su virtud, previa negociacién en Mesa Sectorial de Personal de Instituciones Sanitarias,
de conformidad con lo dispuesto en el articulo 38 del Texto Refundido de la Ley del Estatuto
Basico del Empleado Publico, aprobado por Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre,
del articulo 80 de la Ley 55/2003, de 16 de diciembre, del Estatuto Marco del Personal Esta-
tutario de los Servicios de Salud y del articulo 93 de la Ley 9/2010, de 23 de diciembre, de
Personal Estatutario de Instituciones Sanitarias de la Comunidad Auténoma de Cantabria, se
suscribe el presente Acuerdo:

Primero. El personal de las instituciones sanitarias del Servicio Cantabro de Salud podra
disfrutar de las vacaciones, dias por asuntos particulares y dias adicionales por antigtiedad
hasta el 15 de marzo de 2024.

Segundo. El presente Acuerdo tiene caracter excepcional y serd de aplicacion Unicamente
para las vacaciones y permisos generados en el ejercicio 2023.

Santander, 18 de diciembre de 2023, por la Administracion, Maria Souto Aller, por CCOO,
Aranzazu Cossio Fernandez, por ATI, Pablo Diaz-Rivavelarde Saiz, por UGT, Mercedes Ruiz
Soto, por CSIF, Manuel Pereira Fernandez, por SATSE, Ana Isabel Samperio Castafieda, por
SMC, Oscar Pacual Gonzalez.

2023/11229

boc.cantabria.es

CVE-2023-11229

2/2




	1.Disposiciones Generales
	Consejo de Gobierno
	CVE-2023-11224	Decreto 194/2023, de 29 de diciembre, por el que se prorroga la eficacia del Plan de Residuos de la Comunidad Autónoma de Cantabria 2017-2023.
	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2023-11195	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa de Abastecimiento de Agua Potable a Domicilio. Expediente 6073/2023.



	2.Autoridades y Personal
	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Salud
	CVE-2023-11194	Orden SAL/58/2023, de 28 de diciembre, por la que se convocan pruebas selectivas para el acceso, mediante el sistema de concurso-oposición, a plazas de la categoría estatutaria de Titulado/a Superior - Investigación (Biólogo/a) de Instituci


	2.3.Otros
	Consejo de Gobierno
	CVE-2023-11225	Decreto 195/2023, de 29 de diciembre, por el que se aprueba la Oferta de Empleo Público Ordinaria de Personal Estatutario de Instituciones Sanitarias de la Comunidad Autónoma de Cantabria para el año 2023.

	Consejería de Salud
	CVE-2023-11229	Resolución por la que se ordena la publicación del Acuerdo por el que se autoriza la ampliación del periodo de disfrute de vacaciones y permisos al personal de Instituciones Sanitarias del Servicio Cántabro de Salud.
	CVE-2023-11230	Resolución por la que se dispone la publicación del Acuerdo del Consejo de Gobierno de 29 de diciembre de 2023, por el que se autoriza prorrogar la vigencia del Acuerdo del Consejo de Gobierno de 2 de febrero de 2023, por el que se establec



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2023-11158	Aprobación definitiva del expediente de modificación de crédito 34/2023, por suplemento de crédito. Expediente 6130/2023.

	Ayuntamiento de Cabezón de Liébana
	CVE-2023-11155	Aprobación definitiva del expediente de modificación presupuestaria 6/2023, en las modalidades de crédito extraordinario y suplemento de crédito. Expediente 424/2023.

	Ayuntamiento de Hazas de Cesto
	CVE-2023-11147	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2023.
	CVE-2023-11161	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2023.

	Ayuntamiento de Marina de Cudeyo
	CVE-2023-11214	Aprobación definitiva del expediente de modificación de crédito 9/2023. Expediente 2023/1042.

	Ayuntamiento de Ruesga
	CVE-2023-11152	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.

	Ayuntamiento de Solórzano
	CVE-2023-11072	Aprobación definitiva del expediente de modificación de crédito 11/2023. Expediente 409/2023.

	Ayuntamiento de Villafufre
	CVE-2023-11092	Aprobación definitiva del expediente de modificación presupuestaria 2023/MOD/004.

	Mancomunidad de Servicios Sociales 
de los Ayuntamientos de Ampuero, Limpias, 
Liendo, Guriezo y Colindres
	CVE-2023-11197	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 3/2023.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-11207	Acuerdo de modificación de Precios Públicos 9-P, de prestación de los Servicios de Transporte Público Urbano para el ejercicio 2024.



	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Industria, Empleo, 
Innovación y Comercio
	CVE-2023-11216	Orden IND/63/2023, de 27 de diciembre, por la que se aprueba la convocatoria para el año 2024 de las ayudas a la artesanía en Cantabria.
	CVE-2023-11217	Orden IND/64/2023, de 27 de diciembre, por la que se aprueba la convocatoria para el año 2024 de la línea de subvenciones Crecimiento Industrial para microempresas industriales de la cuenca del Besaya y Cantabria (CRECE 1).
	CVE-2023-11218	Orden IND/65/2023, de 29 de diciembre, por la que se aprueba la convocatoria para el año 2024 de la línea de subvenciones Crecimiento Industrial para el fomento y apoyo a la inversión de la industria de Cantabria (CRECE 2).
	CVE-2023-11226	Extracto de la Orden IND/63/2023, de 27 de diciembre, por la que se aprueba la convocatoria para el año 2024 de las ayudas a la artesanía en Cantabria.
	CVE-2023-11227	Extracto de la Orden IND/64/2023, de 27 de diciembre, por la que se aprueba la convocatoria para el año 2024 de la línea de subvenciones Crecimiento Industrial para microempresas industriales de la cuenca del Besaya y Cantabria (CRECE 1).
	CVE-2023-11228	Extracto de la Orden IND/65/2023, de 29 de diciembre, por la que se aprueba la convocatoria para el año 2024 de la línea de subvenciones Crecimiento Industrial para el fomento y apoyo a la inversión de la industria de Cantabria (CRECE 2).




		Gobierno de Cantabria
	2023-12-29T16:48:15+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




